
 
 

   

 
Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  19                                                                                               
« 19 »  мая  2023 года 

 

Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 
Содержание номера: 
  

1. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 мая 2023 года № 313-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 3 мая 2023 года № 299-па» 

Стр. 3 - 4 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 мая 2023 года № 315-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области  от 6 марта 2023 года № 136-па «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
разрешений на вступление в брак лиц, достигших возраста 16 лет и не 
достигших возраста 18 лет на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области» 

Стр. 5 - 6 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 мая 2023 года № 316-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 7 марта 2023 года № 144-па «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по принятию на учет 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма на территории Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 7 - 10 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 16 мая 2023 года № 317-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 7 марта 2023 года  № 145-па «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по признанию граждан 
малоимущими в целях предоставления им жилых помещений по договорам 
социального найма на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

Стр. 11 - 12 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 18 мая 2023 года № 324-па «Об утверждении положения об отделе 
агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области» 

Стр. 13 - 19 

6. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 18 мая 2023 года № 332-па «Об утверждении Положения  о Шенкурском 
муниципальном звене Архангельской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения  и ликвидации  чрезвычайных 
ситуаций» 

Стр. 20 - 27 

7. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от 19 мая 2023 года № 339-па «О внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Стр. 28 - 29 

8. Распоряжение администрации Шенкурского муниципального округа Стр. 30 - 31 



 

2   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

от 19 мая 2023 года № 303-р «О внесении изменений в распоряжение 
администрации Шенкурского муниципального округа от 11 января 2023 года 
№ 2-р» 

9. Распоряжение администрации Шенкурского муниципального округа 
от 19 мая 2023 года № 304-р «О внесении изменений в распоряжение 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 15 мая 2023 года № 289-р «О завершении отопительного периода 
2022/2023 года» 

Стр. 32  

10. Извещение о планируемом предоставлении земельного участка Стр. 33 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

от 16 мая  2023 г. № 313-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
 Шенкурского муниципального округа Архангельской области  

от 3 мая 2023 года № 299-па  
 
 
  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 1 постановления Правительства Архангельской области от 5 июня 2012 
года № 222-пп «Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и 
условий розничной продажи алкогольной продукции на территории Архангельской 
области», руководствуясь Уставом Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, администрация  Шенкурского муниципального  округа  
Архангельской области   п о с т а н о в л я е т:  
 1. Внести в постановление администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от 3 мая 2023 года № 299-па «Об утверждении дат 
проведения  выпускных мероприятий в общеобразовательных учреждениях 
Шенкурского муниципального округа в 2023 году» следующие изменения: 
 1.1. Приложение  изложить  в  редакции  согласно  приложению  к настоящему 
постановлению. 
 2. Отделу агропромышленного комплекса, лесопользования  и торговли  
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
проинформировать организации и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, о датах проведения  
выпускных мероприятий. 

3. Опубликовать  настоящее постановление  в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова 
 
 



 

4   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
  к постановлению  администрации 

Шенкурского муниципального округа 
 Архангельской области 

  от « 16 »  мая  2023 г.  №  313 -па 
 
 

ДАТЫ 
 проведения  выпускных мероприятий в общеобразовательных учреждениях  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  
 
 

«Шенкурский 
муниципальный район» 

Дата проведения 
«Последнего звонка» 

Дата проведения 
выпускных вечеров 

9 класс 11 класс 9 класс 11 класс 
МБОУ «Шенкурская СШ»  19.05 30.06 23.06 
МБОУ «Боровская ОШ» 19.05  24.06  
МБОУ «Наводовская ОШ» 26.05  30.06  
МБОУ «Ровдинская СШ» 23.05 23.05 01.07 23.06 
МБОУ «Шеговарская СШ» 19.05 19.05 01.07  
МБОУ «Устьпаденьгская 
ОШ» 

22.05  25.06  

ГБОУ АО "Шенкурская 
СКОШИ» 
 

23.05  26.05  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от « 16 » мая 2023 г. № 315-па 
 
 

г. Шенкурск 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  от 6 марта 2023 года   № 136-

па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению разрешений на вступление в брак 
лиц, достигших возраста 16 лет и не достигших возраста 18 лет на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 
 
 

 В соответствии с изменениями Семейного кодекса Российской Федерации, 
экспертным заключением правового департамента администрации Губернатора 
Архангельской области и Правительства Архангельской области от 25 апреля 2023 
года № 03-11-01/400, администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области  от 6 
марта 2023 года   № 136-па «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешений на 
вступление в брак лиц, достигших возраста 16 лет и не достигших возраста 18 лет на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                   О.И. Красникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от «16» мая 2023 г. № 315-па 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области  от 6 марта 2023 года   № 136-
па «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению разрешений на вступление в брак 
лиц, достигших возраста 16 лет и не достигших возраста 18 лет на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 
 
 

1. В наименовании и по тексту постановления и административного 
регламента слова «лиц, достигших возраста 16 лет и не достигших возраста 18 лет» 
заменить словами «несовершеннолетним, достигшим возраста 16 лет». 

2. В пункте 4 регламента слова «и их законные представители» исключить. 
3.   Пункт 5 регламента  исключить. 
4. В пункте 22 регламента дефис «- наличие обстоятельств, препятствующих 

заключению брака, указанных в статье 147 Семейного кодекса РФ» исключить. 
5.   В пункте 38 регламента цифру «4» заменить цифрами «14». 
6. В пункте 46 регламента слова «реквизиты муниципального нормативного 

правового акта, устанавливающего особенности подачи и рассмотрения жалоб на 
решения и действия (бездействие) администрации, ее должностных лиц, 
муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных 
услуг, его работников» заменить словами «постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 11 января 2023 № 
15-па «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб 
на решения и действия (бездействие) администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области, должностных лиц администрации при оказании ими 
государственных и (или) муниципальных услуг». 

 
 

______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 16 мая 2023 г. № 316-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 7 марта 2023 года  

 № 144-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

 
 

В связи с поступившим представлением прокуратуры  Шенкурского района 
Архангельской области от 21 апреля 2023 года № 7-16-2023/Прдп62-23-20110023, 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 
         1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации  Шенкурского муниципального округа Архангельской  области   от  
7 марта   2023 года   № 144-па «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по принятию на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 
(далее – Регламент). 
       2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                               О.И. Красникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 16 мая 2023 г. № 316-па 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области  от 7 марта 2023 года  
 № 144-па «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

 
 
 1. Пункт 19 статьи 2.2 главы II Регламента дополнить подпунктом 5 
следующего содержания: 

«5) представление заявления о принятии на учет с нарушением требований 
статьи 5 Закона Архангельской области от 1 июля 2016 года      № 441-27-ОЗ «О 
порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма». 
         2. Пункт 21  статьи 2.3 главы II  Регламента дополнить подпунктом 4 
следующего содержания: 
 «4) выдача заявителю решения об отказе в принятии на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях – не позднее чем через тридцать рабочих дней 
со дня представления документов. В случае представления гражданином заявления 
о принятии на учет через многофункциональный центр, срок принятия решения об 
отказе в принятии на учет исчисляется со дня передачи многофункциональным 
центром такого заявления в орган, осуществляющий принятие на учет». 

3. Абзац 3 пункта 34 главы III Регламента изложить в следующей редакции: 
 «Муниципальный служащий администрации, ответственный за приём и 
работу с документами, выдает заявителю расписку в получении заявления.    В 
расписке указываются: 

- фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина- заявителя 
или представителя гражданина-заявителя; 

- реквизиты документов: 
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 

удостоверяющего личность представителя гражданина-заявителя и членов его семьи 
либо одиноко проживающего гражданина-заявителя, в случае подачи заявления о 
принятии на учет гражданином-заявителем и членами его семьи либо одиноко 
проживающим гражданином-заявителем через представителя; 

2) копии документов, свидетельствующих об изменении фамилий, имен и 
(или) отчеств (последних – при наличии) гражданином-заявителем и (или) членами 
его семьи либо одиноко проживающим гражданином-заявителем, если изменение 
фамилий, имен и (или) отчеств (последних – при наличии) произошло до дня подачи 
заявления о принятии на учет; 



 

9 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 - перечень документов, прилагаемых к заявлению; 
 - дата и время получения заявления; 
 - фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) должностного лица, 
которое   приняло   заявление    о    принятии   на   учет и  выдало  расписку  в 
получении этого заявления». 

4. Приложение № 5 к Регламенту изложить в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации  

 Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 16 мая 2023 г. № 316-па 
 
 

Приложение № 5 
к административному регламенту предоставления  

муниципальной услуги по принятию  
на учет граждан в качестве  

нуждающихся в жилых помещениях,  
предоставляемых по договорам социального найма  

на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области     

 

Форма решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 
 Администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации 

 

Кому   

(фамилия, имя, отчество) 

 

(телефон и адрес электронной почты) 

 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в предоставлении услуги 
«Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области 
 

Дата   №   



 

10   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

По результатам рассмотрения заявления от    №   и 
приложенных к нему документов, в соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации принято решение отказать в приеме документов, 
необходимых для предоставления услуги, по следующим основаниям: 

 

№  пункта 
административного 

регламента 

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом 

Разъяснение причин отказа в 
предоставлении 
услуги 

   
пункты 3 – 4 
подраздела 1.2 
раздела I 
административного 
регламента 
 

лицо, подающее документы, не относится к числу 
заявителей  

Указываются основания такого 
вывода 

пункт 13 подраздела 
2.1. раздела II 
административного 
регламента 

заявитель представил неполный комплект документов в 
соответствии  

Указывается исчерпывающий 
перечень документов, 
непредставленных заявителем 

подпункт 3, пункта 
13 подраздела 2.2 
раздела II 
административного 
регламента 

заявитель представил документы, оформление которых 
не соответствует требованиям, установленным 
федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законом 
Архангельской области от 01 июля 2016 года № 441-27-
ОЗ «О порядке ведения органами местного 
самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области учета граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма», иными 
нормативными правовыми актами Архангельской 
области административным регламентом 

Указывается исчерпывающий 
перечень несоответствующих 
документов, предоставленных 
заявителем 

подпункт 4 пункта 13 
подраздела 2.2 
раздела II 
административного 
регламента 

в заявлении о принятии на учет указаны не в полном 
объеме сведения, предусмотренные постановлением 
Правительства Архангельской области в качестве 
обязательных. 

Указываются основания такого 
вывода 

 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении 
услуги после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в 
уполномоченный орган, а также в судебном порядке 
 
________________________________ 
(должность сотрудника органа власти 

принявшего решение) 
 

«___»_________________ 20__г. 
м.п. 

________________________ 
               (подпись) 
 

_________________________ 
     (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 16 мая 2023 г. № 317-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 7 марта 2023 года   

№ 145-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по признанию граждан малоимущими в целях 

предоставления им жилых помещений по договорам социального найма на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

 
 

 
В связи с поступившим представлением прокуратуры  Шенкурского района 

Архангельской области от 21 апреля 2023 года № 7-16-2023/Прдп62-23-20110023, 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          
п о с т а н о в л я е т: 
         1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации  Шенкурского муниципального округа Архангельской  области от 7 
марта  2023 года      № 145-па «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по признанию граждан малоимущими в 
целях предоставления им жилых помещений по договорам социального найма на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» (далее – 
Регламент). 
      2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                  О.И. Красникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 16 мая 2023 г. № 317-па 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области от 7 марта 2023 года   
№ 145-па «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по признанию граждан малоимущими в целях 
предоставления им жилых помещений по договорам социального найма на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

 
 

         1. Дефис 2 подпункта 1 пункта 13 Регламента изложить в следующей редакции: 
 «- фамилии, имена, отчества (последние – при наличии), индивидуальный 
номер налогоплательщика (при наличии), страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного 
социального страхования (при наличии) гражданина-заявителя и членов его семьи 
либо одиноко проживающего гражданина-заявителя». 
 2. Пункт 14 Регламента дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 
 «9) сведения о заработной плате за расчетный период с указанием суммы 
удержанного и перечисленного с нее налога на доходы физических лиц, а также 
сведения об иных доходах гражданина-заявителя и всех членов его семьи либо 
доходах одиноко проживающего гражданина-заявителя за расчетный период». 
 3. Абзац 3 пункт 38 Регламента изложить в следующей редакции: 
 «для получения сведений о доходах, полученных заявителем и членами его 
семьи за расчетный период – в органы (организации) социальной защиты населения, 
органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, 
органы (организации) службы занятости населения, другие государственные органы, 
органы местного самоуправления, подведомственные им организации, 
осуществляющие социальные выплаты из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и других источников». 
 4. Пункт 25 Регламента дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
 «3) представление заявления не по месту жительства». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от  18 мая 2023 г. № 324 -па 
 
 

г. Шенкурск 
 
 

Об утверждении положения об отделе агропромышленного комплекса, 
лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области,  решением Собрания 
депутатов Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 11 
ноября 2022 года № 24 «Об учреждении администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области и утверждении Положения об 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области», 
администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области                         
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе агропромышленного 
комплекса, лесопользования и торговли администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 
1 января 2023 года. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                             О.И. Красникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

УТВЕРЖДЕН 
 Постановлением  администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области  

от  18 мая 2023 г. №  324 - па              
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отделе агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли 

администрации Шенкурского муниципального округа 
 Архангельской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Отдел агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее - 
Отдел) является отраслевым (функциональным) органом администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области (далее – администрации округа), 
осуществляющим координацию деятельности в отраслях сельского хозяйства, пищевой 
и перерабатывающей промышленности, торговли и  лесопользования в Шенкурском 
муниципальном  округе Архангельской области. 

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством 
Архангельской области, нормативными правовыми актами Шенкурского 
муниципального округа, настоящим Положением. 

1.3. Полное официальное наименование Отдела – отдел агропромышленного 
комплекса, лесопользования и торговли администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области. Официальное сокращенное наименование – отдел АПК, 
лесопользования и торговли администрации Шенкурского округа. 

1.4. Отдел в своей деятельности непосредственно подчиняется заместителю 
главы администрации Шенкурского муниципального округа по инфраструктуре, 
который координирует и контролирует его деятельность. 

По оперативному решению текущих вопросов Отдел взаимодействует с главой 
Шенкурского муниципального округа, заместителем главы - руководителем аппарата 
администрации округа, заместителями главы администрации округа, управлениями и 
отделами администрации Шенкурского муниципального округа. 

1.5. Отдел не является юридическим лицом. 
1.6. Место нахождения Отдела, почтовый адрес: 165160, Архангельская 

область, Шенкурский район, г. Шенкурск, ул. В.А. Кудрявцева, д. 26, кабинет № 7. 
 

2. Основные задачи Отдела 
 

2.1.  Задачами Отдела являются: 
2.1.1.  Участие в реализации федеральных и региональных целевых программ 

социального развития села, агропромышленного комплекса, торговли и общественного 
питания, развития предпринимательства. 

2.1.2. Участие, в пределах своей компетенции,  в подготовке муниципальных 
программ социального и экономического развития Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области. 



 

15 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

2.1.3. Проведение анализа социально-экономического развития 
агропромышленного комплекса, торговли и общественного питания, развития 
предпринимательства Шенкурского муниципального округа Архангельской области и 
выработка предложений по приоритетным направлениям. 

2.1.4. Осуществление контроля, в пределах своей компетенции, за рациональным 
использованием и целевым расходованием бюджетных средств. 

2.1.5. Осуществление сбора и обработка оперативной и текущей отчетности, 
предоставление её в Министерства Архангельской области. 

2.1.6. Осуществление полномочий по созданию условий для обеспечения 
населения округа услугами торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания. 

2.1.7. Осуществление полномочий по созданию в округе условий для расширения 
рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

2.1.8. Осуществления контроля торговли, в пределах своих полномочий, 
независимо от форм собственности по соблюдению правил торговли. 

2.1.9. Осуществление полномочий по содействию развития малого и среднего 
предпринимательства. 

2.1.10 Осуществление муниципального лесного контроля. 
2.1.11. Решение иных вопросов по направлению деятельности отдела. 

 
3.Функции Отдела 

 
3.1. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 

следующие функции: 
3.1.1. По вопросам разработки и исполнения нормативно правовых актов: 
- анализ изменения федерального и областного законодательства по 

направлениям деятельности отдела; 
- осуществление мониторинга правоприменения муниципальных нормативных 

правовых актов по направлениям деятельности отдела. Своевременная разработка 
новых или внесение изменений в действующие нормативные правовые акты округа; 

- осуществление консультаций по вопросам правильности  применения правовых 
актов федерального, областного, окружного значения физическим и юридическим 
лицам  по направления деятельности Отдела. 

3.1.2. По вопросам развития и поддержки агропромышленного комплекса  на 
территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области: 

- участие в разработке и контроль, в пределах своей компетенции, целевых 
программ и мероприятий в сфере АПК на территории Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области; 

- обеспечение достижения целевых и контрольных показателей реализации 
Программ, действующих на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области; 

- анализ производственно-финансовой деятельности предприятий АПК 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области на основе 
предоставляемой бухгалтерской отчетности; 

- предоставление Министерству АПК и торговли Архангельской области 
документов, полученных от сельскохозяйственных товаропроизводителей 
Шенкурского муниципального округа и граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, для выплаты им субсидий по Программам и мероприятиям из бюджетов 
всех уровней; 



 

16   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

- осуществление контроля за целевым использованием бюджетных средств по 
выплате субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство; 

- предоставление в установленные сроки отчетов в Министерство АПК и 
торговли Архангельской области  о выполнении мероприятий Программ; сводов 
отчетов организаций АПК Шенкурского муниципального округа, сводных 
перспективных годовых планов производственно хозяйственной деятельности по АПК 
Шенкурского муниципального округа, списков субъектов АПК Шенкурского 
муниципального округа всех форм собственности, изменения их организационно 
правовых форм, информации о процедурах банкротства или ликвидации по субъектам 
АПК Шенкурского муниципального округа; 

- содействие в обеспечении контроля за использованием земель 
сельскохозяйственного назначения в соответствии с их целевым назначением; 

- осуществление ежемесячного мониторинга закупочных цен и объемов закупки 
основных видов сельхозпродукции в разрезе сельхозтоваропроизводителей; 

-  предоставление в установленные сроки Министерству АПК и торговли 
Архангельской области оперативной информации о ходе весенних полевых работ, по 
заготовке кормов и уборке урожая сельхозтоваропроизводителями Шенкурского 
муниципального округа. 

3.1.3. По вопросам создания условий для обеспечения населения Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области услугами торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания: 

- осуществление мониторинга и анализа состояния потребительского рынка в 
сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания на территории 
округа в целях определения экономической доступности товаров для населения округа 
(еженедельный мониторинг розничных цен на основные продукты питания в 
предприятиях торговли); 

- внесение предложений по рациональному размещению на территории округа 
предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания, в том числе 
в летний период (разработка схем размещения нестационарных торговых объектов с 
учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых 
объектов); 

- определение территорий, прилегающие к местам массового скопления граждан 
и источникам повышенной опасности, для решения вопросов лицензирующим органам 
о выдаче лицензий на право розничной торговли алкогольной продукцией; 

- организация торгового обслуживания праздничных и других окружных 
мероприятий; 

- организация проведения выставочно-ярмарочных мероприятий в целях 
содействия развитию предприятий торговли, общественного питания; 

- содействие предприятиям округа в расширении рынков сбыта продукции путем 
активизации их участия в областных и межрегиональных выставках, ярмарках и иных 
мероприятиях; 

- привлечение работников предприятий торговли, общественного питания и 
бытового обслуживания населения, расположенных на территории округа, к участию в 
семинарах, совещаниях по вопросам регулирования торговой деятельности; 

- осуществление полномочий органов местного самоуправления в рамках 
реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; 
  - ведение дислокации предприятий торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания, расположенных на территории Шенкурского муниципального округа; 

- ведения торгового реестра Шенкурского муниципального округа. 



 

17 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

3.1.4. По вопросам создания в округе условий рынка сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия: 

- анализ состояния рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Шенкурском муниципальном округе; 

- содействие развитию местных товаропроизводителей и наполнению 
потребительского рынка произведённой ими продукцией, в том числе 
сельскохозяйственной: 

 - определение мест для организации деятельности ярмарок, координация и 
организация проведения ярмарок сельскохозяйственной продукции на территории 
Шенкурского муниципального округа; 
  - разработка ежегодного плана ярмарочных мероприятий на территории 
Шенкурского муниципального округа. 

3.1.5. Обеспечение содействия развитию малого и среднего предпринимательства 
на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области: 

- разработка муниципальной программы по развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории Шенкурского муниципального округа; 

- обеспечение достижений целевых и контрольных показателей реализации 
программы; 

- подготовка документации для участия в конкурсе, проводимого Министерством 
экономического развития, промышленности и науки  Архангельской области среди 
муниципальных районов, округов с целью привлечения средств областного бюджета 
для реализации мероприятий муниципальной программы; 

- осуществление взаимодействия с финансовым органом Шенкурского 
муниципального округа по вопросам финансирования мероприятий программы 
развития малого и среднего предпринимательства на территории Шенкурского 
муниципального округа; 

- оказание консультационной, информационной, организационной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на 
территории Шенкурского муниципального округа: 
         - о программах государственной финансовой поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
             - об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
          - о реализации федеральных, областных и муниципальных программах 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства. 
   - привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства округа к 
участию в семинарах, совещаниях по вопросам ведения предпринимательской 
деятельности; 

- участие в работе Совета предпринимателей Шенкурского муниципального 
округа; 

- взаимодействие с Автономной некоммерческой организацией Архангельской 
области «Агентство регионального развития»; 

- взаимодействие с органами государственной статистики и налоговыми 
органами по вопросам подготовки анализа состояния и развития малого и среднего 
предпринимательства на территории округа. 

3.1.6. По вопросам лесопользования Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области: 

- осуществление взаимодействия с ГКУ Архангельской области «Шенкурское 
Лесничество», с территориальным органом министерства природных ресурсов и 
лесопромышленного комплекса Архангельской области — управления лесничествами 



 

18   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

Шенкурского обособленного подразделения по вопросам обоснования, формирования 
и утверждения объемов лесных насаждений, предоставляемых для заготовки древесины 
в целях обеспечения муниципальных нужд, собственных нужд граждан топливом; 

- предоставление оперативной информации о работе предприятий 
лесопромышленного комплекса в министерство природных ресурсов и ЛПК 
Архангельской области; 

- осуществление ежегодного обновления реестра малого и среднего 
предпринимательства в сфере заготовки и переработки древесины;  

- осуществление в рамках своих полномочий муниципального лесного контроля; 
- обеспечение проведения мероприятий на территории г.Шенкурска 

мероприятий, предусмотренных лесохозяйственным регламентом;  
- ежемесячное осуществление сбора информации о предоставлении топливной 

древесины в целях обеспечения государственных  и (или) муниципальных нужд, 
собственных нужд граждан; 

- обеспечение ежегодного сбора информации для формирования ежегодной 
Сводной ведомости объемов лесных насаждений для заготовки древесины в целях 
обеспечения государственных и (или) муниципальных нужд, собственных нужд 
граждан,  субъектов  малого и среднего предпринимательства в Шенкурском 
лесничестве (на территории Шенкурского муниципального округа). 

3.1.7. По решению иных вопросов: 
- подготовка предложений о поощрении представителей АПК, торговли, малого и 

среднего бизнеса округа наградами, грамотами и благодарностями главы округа, 
соответствующих министерств Архангельской области, губернатора Архангельской 
области; 

- рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по вопросам, входящим в 
компетенцию отдела; 
  - отбор информации для размещения в средствах массовой информации и на 
официальном сайте Шенкурского муниципального округа в сети Интернет в разделах, 
закрепленных за отделом. 
 

4. Вопросы материально-технического и организационного 
 обеспечения деятельности Отдела 

 
4.1. Имущество Отдела является муниципальной собственностью Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области. 
4.2. Финансовое обеспечение расходов на содержание и материально-

техническое обеспечение деятельности Отдела осуществляется в соответствии с 
бюджетными ассигнованиями, предусмотренными бюджетом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области. 

4.3. Численность и состав сотрудников Отдела определяются штатным 
расписанием администрации Шенкурского муниципального округа, утвержденным 
распоряжением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

4.4. Назначения, переводы, отстранения и увольнения сотрудников Отдела, их 
поощрение и привлечение к дисциплинарной и материальной ответственности 
осуществляются главой Шенкурского муниципального округа, в соответствии с 
Правилами внутреннего трудового распорядка администрации Шенкурского 
муниципального округа. 

 
 



 

19 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

5.  Управление деятельностью Отдела 
 
5.1. Отдел в своей деятельности подотчетен главе Шенкурского 

муниципального округа. 
5.2. Отдел возглавляет начальник, который назначается и освобождается от 

должности главой Шенкурского муниципального округа. 
5.3. Начальник Отдела в своей деятельности непосредственно подчиняется 

заместителю главы по инфраструктуре администрации округа. 
5.4. Начальник Отдела: 
- осуществляет руководство деятельностью Отдела, в который входит  ведущий 

специалист Отдела администрации Шенкурского муниципального округа; 
- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач 

и осуществление им своих функций; 
- участвует в рассмотрении заявлений, обращений, относящихся к компетенции 

Отдела, готовит в установленные законом сроки ответы заявителям; 
- участвует в совещаниях с начальниками управлений и отделов администрации 

округа, с ответственными работниками территориальных отделов по вопросам, 
относящимся к компетенции Отдела; 

- обеспечивает соблюдение служебной (трудовой) дисциплины сотрудниками 
Отдела; 

- проводит проверки по вопросам, относящимся к компетенции Отдела; 
- осуществляет представительство в предприятиях, учреждениях и организациях 

по всем вопросам работы Отдела; 
- обеспечивает защиту служебной информации ограниченного распространения, 

ставшей известной сотрудникам Отдела при выполнении своих служебных (трудовых) 
обязанностей. 

5.5. В период временного отсутствия начальника Отдела (отпуск, 
командировка, болезнь и т.д.) для решения оперативных и текущих вопросов его 
обязанности исполняет ведущий специалист Отдела, назначаемый главой округа 
(лицом, временно исполняющим его полномочия) на основании соответствующего 
распорядительного документа администрации округа. 

 
6. Ответственность должностных лиц Отдела 

 
6.1. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Отдел задач и функций, осуществляет действия от имени Отдела, 
представляя его интересы во всех органах и организациях по вопросам, относящимся к 
компетенции Отдела. 

6.2. Степень ответственности сотрудников Отдела устанавливается 
должностными инструкциями, а также Федеральными законами Российской Федерации 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

20   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

от «18» мая 2023 г. № 332-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

Об утверждении Положения  о Шенкурском муниципальном звене 
Архангельской территориальной подсистемы единой государственной          

системы предупреждения  и ликвидации  чрезвычайных ситуаций  
 

В соответствии с Федеральным законом от   21   декабря    1994   года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Положением о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, 
законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции 
органов государственной власти Архангельской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112», Положением об Архангельской 
территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным Постановлением Правительства 
Архангельской области от 16 июня 2015 года № 226-пп, в целях защиты населения и 
территорий Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области                                           

п о  с  т  а  н  о  в  л  я  е  т:  
1.   Утвердить прилагаемое Положение о Шенкурском муниципальном звене 

Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

  2.  Утвердить прилагаемый Расчет сил и средств Шенкурского муниципального 
звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет». 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
         5.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                                      О.И. Красникова 



 

21 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

               УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  

 Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от «18» мая 2023 г. № 332 -па 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Шенкурском муниципальном звене Архангельской 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения  

и ликвидации  чрезвычайных ситуаций 
 

 
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

21 декабря1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Положением о единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2003 года № 794, законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ 
«О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и 
организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112», Положением об 
Архангельской территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным 
Постановлением Правительства Архангельской области от 16 июня 2015 года № 226-
пп, в целях защиты населения и территорий Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

2. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования 
муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(далее – МЗ ТП РСЧС). 
            3. МЗ ТП РСЧС осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, 
предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года            № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», и объединяет органы управления, силы и средства администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области и организаций, 
расположенных на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее – организации).  

4. Органы управления МЗ ТП РСЧС включают в себя координационные органы, 
постоянно действующие органы управления и органы повседневного управления МЗ 
ТП РСЧС. 

5. Координационными органами МЗ ТП РСЧС являются: 
           на муниципальном уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шенкурского 



 

22   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

муниципального округа Архангельской области (далее – КЧС и ОПБ Шенкурского 
муниципального округа); 

на объектовом уровне – комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации. 

6. Постоянно действующими органами управления МЗ РСЧС являются: 
            на муниципальном уровне – отдел ГО и ЧС администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области (далее – Отдел ГО и ЧС); 

на объектовом уровне – структурное подразделение (работник) организации, 
уполномоченное на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны. 

7. Органами повседневного управления МЗ ТП РСЧС являются: 
на муниципальном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области (далее – ЕДДС Шенкурского 
муниципального округа); 

на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 
8. Размещение органов управления Шенкурского муниципального округа 

Архангельской  области МЗ ТП РСЧС в зависимости от обстановки осуществляется на 
стационарных или подвижных пунктах управления, оснащаемых техническими 
средствами управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, 
поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию. 

9. К силам и средствам МЗ ТП РСЧС относятся специально подготовленные силы 
и средства администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской  
области, организаций и общественных объединений, предназначенные и выделяемые 
(привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

10. В состав сил и средств МЗ ТП РСЧС входят силы и средства постоянной 
готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные 
ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, 
аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с 
учетом обеспечения работы в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее трех 
суток. 

Перечень сил постоянной готовности РЗ ТП РСЧС утверждается постановлением 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской  области и 
согласовывается с ГУ МЧС России по Архангельской области.  

Состав и структура сил постоянной готовности определяется главой 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 
организациями и общественными объединениями, исходя из возложенных на них задач 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-
спасательных формирований, участвующих в проведении аварийно-спасательных 
работ на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской  области 
осуществляет КЧС и ОПБ Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области. 

11. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с 
Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, утвержденным Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 года № 794. 



 

23 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

12. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их 
ликвидации проверяется в ходе аттестации, а также в ходе проверок, осуществляемых в 
пределах своих полномочий Главным управлением МЧС России по Архангельской 
области, органами государственного надзора и контроля, органами исполнительной 
власти Архангельской области, администрацией Шенкурского муниципального округа 
Архангельской  области (далее – администрация Шенкурского муниципального округа) 
и организациями, создающими указанные службы и формирования. 

13. Подготовка должностных лиц администрации Шенкурского муниципального 
округа и организаций, специально уполномоченных решать задачи по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов управления МЗ 
ТП РСЧС, организуется в порядке, установленном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации. 

14. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы 
финансовых и материальных ресурсов, созданных администрацией Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области и организациями. 

Порядок создания и использования резервов финансовых и материальных 
ресурсов определяется нормативными правовыми актами администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области и организациями. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, 
использованием и восполнением устанавливаются администрацией Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области и организациями. 

15. Управление МЗ ТП РСЧС осуществляется с использованием систем связи и 
оповещения, представляющих собой организационно-техническое объединение сил, 
средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и 
ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов 
оповещения до органов управления, сил единой системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также населения. 

Приоритетное использование любых сетей и средств связи, приостановление или 
ограничение использования этих сетей и средств связи во время чрезвычайных 
ситуаций осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации. 

16. Информационное обеспечение в МЗ ТП РСЧС осуществляется с 
использованием автоматизированной информационно-управляющей системы, 
представляющей собой совокупность технических систем, средств связи и оповещения, 
автоматизации и информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, 
подготовку, сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации. 

17. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных 
пожарами, используется единый номер вызова экстренных оперативных служб «112» и 
номер приема сообщений о пожарах, чрезвычайных ситуациях, назначенный 
федеральными органами исполнительной власти в области связи. 

18. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется 
администрацией Шенкурского муниципального округа Архангельской области и 
организациями в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

19. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в рамках МЗ ТП РСЧС осуществляется на основе плана действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 



 

24   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

характера на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской  
области.  

Организационно-методическое руководство планированием действий в рамках 
МЗ ТП РСЧС осуществляет Главное управление МЧС России по Архангельской 
области. 

20. Органы управления и силы МЗ ТП РСЧС функционируют в режиме: 
1) повседневной деятельности – при отсутствии угрозы возникновения 

чрезвычайной ситуации; 
2) повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации; 
3) чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайной 

ситуации. 
21. Порядок деятельности органов управления и сил МЗ ТП РСЧС и основные 

мероприятия, проводимые указанными органами и силами в режиме повседневной 
деятельности, повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, устанавливаются, 
«Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», утвержденным Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 года  № 794. 

22. Глава Шенкурского муниципального округа Архангельской  области и 
руководители организаций информируют население через средства массовой 
информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории 
соответствующих режимов функционирования органов управления и сил МЗ ТП РСЧС, 
а также о мерах по обеспечению безопасности населения. 

23. При введении режима ЧС в зависимости от классификации ЧС, а также от 
других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и 
требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от ЧС, 
устанавливается один из следующих уровней реагирования: 

1) объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации при 
ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организации, оказавшейся в 
зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах 
территории данной организации. 

2) местный уровень реагирования - решением главы Шенкурского 
муниципального округа Архангельской  области при ликвидации чрезвычайной 
ситуации силами и средствами организаций и администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской  области. 

24. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а 
также при установлении уровня реагирования для соответствующих органов 
управления и сил МЗ ТП РСЧС должностное лицо, установленное пунктом 22 
настоящего Положения, может определять руководителя ликвидации чрезвычайной 
ситуации, который несет ответственность за проведение этих работ в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской 
области, и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от 
чрезвычайной ситуаций: 

 1) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на 
которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону 
чрезвычайной ситуации; 

2) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением государственного 
материального резерва; 



 

25 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

3) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и 
оповещения, а также иного имущества администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области и организаций; 

4) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне 
чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности 
работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории; 

5) осуществлять меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не 
ограничивающие прав и свобод человека и гражданина, направленные на защиту 
населения и территории Шенкурского муниципального округа Архангельской  области 
от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия. 

25. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 
руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают 
полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до 
прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных планами 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных главой 
Шенкурского муниципального округа Архангельской  области, руководителями 
организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с 
администрацией Шенкурского муниципального округа и организациями, на 
территориях которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны 
чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также 
принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных 
работ. 

Решения руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации являются 
обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

26. Финансовое обеспечение функционирования МЗ ТП РСЧС и мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет 
средств местного бюджета и собственников (пользователей) имущества в соответствии 
с законодательством Российской Федерации. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрезвычайных 
ситуаций за счет собственных средств. 

При недостаточности указанных средств и в целях оперативной ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций администрация Шенкурского муниципального 
округа может обращаться в Правительство Архангельской области с просьбой о 
выделении средств из целевого финансового резерва по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Правительством 
Архангельской области. 
 
 
 
 
 
 
 



 

26   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

 

 



 

27 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от 19 мая 2023 г.  №  339-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  
 
 

        В соответствии с пунктом 18 статьи 10 Федерального закона от  
21 ноября 2022 года № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году» администрация 
Шенкурского муниципального округа  Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – финансовое управление): 

1) внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета по администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области (далее – администрация 
Шенкурского муниципального округа) на 2023 год: 

а) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 66900 рублей по 
направлению расходов «Разработка проектно-сметной документации на 
строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения» (КБК 121 
0502 03 0 00 S3730 414);  

б) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 114206,32 рублей по 
направлению расходов «Реализация мероприятий, связанных с подготовкой 
объектов теплоснабжения (котельных, тепловых сетей), находящихся в 
собственности муниципального округа, к новому отопительному сезону» (КБК 121 
0502 07 0 00 83310 244);  

в) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 26316,59 рублей по 
направлению расходов «Мероприятия в области коммунального хозяйства» (КБК 
121 0502 10 0 00 80610 414);  

г) уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 0,01 рублей по 
направлению расходов «Разработка проектно-сметной документации для 



 

29 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

строительства и реконструкции (модернизации) объектов питьевого 
водоснабжения» (КБК 121 0502 10 0 00 S6640 414);  

д) увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 150000,00 рублей по 
направлению расходов «Расходы на содержание органов местного самоуправления 
и обеспечение их функций» (КБК 121 0104 44 0 00 80010 853); 

е) увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 20900,60 рублей по 
направлению расходов «Прочие выплаты по обязательствам муниципального 
образования» (КБК 121 0113 47 0 00 81170 247); 

ё) увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 36522,32 рубля по 
направлению расходов «Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим 
Шенкурского муниципального округа» (КБК 121 1001 51 0 00 87050 312). 

2) довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 
лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа в порядке, установленным финансовым управлением  в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Шенкурского муниципального округа: 
1) представить в финансовое управление документы, предусмотренные 

пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
финансового управления от 9 января 2023 года № 1; 

2) обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
 

от «19» мая 2023 г. №  303-р 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в распоряжение администрации Шенкурского 
муниципального округа от 11 января 2023 года № 2-р 

 
 

В соответствии со статьями  2,7,12 Федерального закона от 27 декабря 1991 
года № 2124-1 «О средствах массовой информации», пунктом 7 статьи 17 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в связи с 
кадровыми изменениями:            

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в распоряжение 
администрации Шенкурского муниципального округа от        11 января 2023 года № 
2-р «Об утверждении состава редакционной коллегии периодического печатного 
издания – информационный бюллетень «Шенкурский муниципальный вестник». 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                               О.И. Красникова 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

УТВЕРЖДЕНЫ 
распоряжением администрации  

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области  

от «19» мая 2023 г.  № 303-р 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 которые вносятся в распоряжение администрации Шенкурского 

муниципального округа от 11 января 2023 года № 2-р «Об утверждении состава 
редакционной коллегии периодического печатного издания – 

информационный бюллетень «Шенкурский муниципальный вестник» 
 

1. Утвердить состав редакционной коллегии периодического 
печатного издания – информационный бюллетень «Шенкурский 
муниципальный вестник» в новой редакции: 

 
СОСТАВ 

редакционной коллегии периодического печатного издания – 
информационный бюллетень «Шенкурский муниципальный вестник» 

 

Председатель редакционной коллегии: 

Колобова Светлана 
Викторовна 

- 
Заместитель главы – руководитель аппарата 
администрации Шенкурского муниципального округа 

Заместитель председателя редакционной коллегии: 

Леонтьева  
Ольга Михайловна 

- 
Начальник отдела организационной работы и 
муниципальной службы  администрации 
Шенкурского муниципального округа 

Секретарь редакционной коллегии: 

Спиридонова  
Елена Андреевна 

- 
Ведущий специалист отдела организационной работы 
и муниципальной службы  администрации 
Шенкурского муниципального округа 

Члены редакционной коллегии: 

Платионова Светлана 
Николаевна 

- 
Главный специалист правового отдела 
администрации Шенкурского муниципального округа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК             « 19 »  мая  2023 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

 
 

от 19 мая 2023 г. № 304-р 
 
 

г. Шенкурск 
 

 
О внесении изменений в распоряжение администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 15 мая 2023 года  

№ 289-р «О завершении отопительного периода 2022/2023 года» 
 
 

Внести в распоряжение администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области от  15 мая 2023 года № 289-р «О завершении 
отопительного периода 2022/2023 года» следующие изменения: 

1. В пункте 2 распоряжения исключить следующую строку: 
«- здания МБОУ «Устьпаденьгская ОШ - школа четырёх Героев». 
2. Пункт 2 распоряжения дополнить следующим абзацем: 
«Продлить отопительный период в ночное время суток до 19 мая 2023 года по 

зданиям МБОУ «Устьпаденьгская ОШ - школа четырёх Героев». 
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и 

подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Шенкурский 
муниципальный вестник». 

 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                    О.И. Красникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

  « 19 »  мая  2023               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК               Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

Извещение о планируемом предоставлении  
земельного участка 

 
Отдел имущественных и земельных отношений  администрации Шенкурского 

муниципального округа  информирует о планируемом предоставлении 208 кв. м, 
местоположением: Российская Федерация, Архангельская область, Шенкурский 
муниципальный район,                                 МО «Федорогорское», Черная Грязь, 
Усадьба Ветстанции, в районе дома № 2, с разрешенным использованием: ведение 
личного подсобного хозяйства на полевых участках, категория земель – земли 
сельскохозяйственного назначения; 
 Граждане, крестьянские (фермерские) хозяйства, которые заинтересованы в 
приобретении прав на испрашиваемый земельный участок, могут подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе в течение тридцати дней со дня 
опубликования и размещения извещения. 
 Способы подачи заявлений:  
 1) при личном обращении заявителя;  
 2) почтовым отправлением. 

 Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 
земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный 
участок: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26, каб. 10, 
в течение 30 дней со дня опубликования извещения, ежедневно в рабочее время с 
9:00 до 17:00 пн-пт (обед  с 13:00 до 14:00) по московскому времени.  

При поступлении нескольких заявлений будет проводиться аукцион 
по продаже права аренды земельного участка. 

Дополнительные сведения о земельном участке можно получить 
по вышеуказанному адресу или по телефону: 8 (81851) 4-11-57. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


